
Uppgift 1: Testning av programvara

Klottpapper
Du kan använda textrutan nedan som klottpapper. Du kan ta loss klottpapperet så att det blir
en “flytande” ruta med pilknappen i textrutans övre högra kant. Du kan flytta det flytande
fönstret från övre balken och ändra dess storlek i nedre högra hörnet. Du kan sedan bläddra
fram till uppgiftens frågor utan att klottpapperet försvinner utom synhåll. Genom att stänga
klottpapperet returneras det tillbaka rutan under denna instruktion.

Öppna klottpapperet och kalkylatorn i en annan flik

Tätä voit käyttää suttupaperina

Material
Programvarutestning och dess mål

Programvarutestning innebär utforskning av programvarans beteende, så att man med större
säkerhet kan försäkra sig om att programvaran fungerar som förväntat. Testning inbegriper
validering, som svarar på frågan om den rätta programvaran har utvecklats. Med valideringen
strävar man till att försäkra sig om att produkten uppfyller kundens mål och användarens
behov. Under valideringen säkerställer man också, att den utvecklade programvaran stöder
användarnas arbete inom användningsområdet och överensstämmer med arbetsfödet Testning
omfattar även verifiering, som svarar på frågan om programvaran har utvecklats på rätt sätt.
Med verifiering strävar man till att försäkra sig om att programvaran uppfyller kraven och
planerna, samt instruktioner och andra resultat inom programvaruutvecklingen. En väsentlig
skillnad mellan validering och verifiering är att valideringen är långt ifrån alltid möjlig att
automatisera, medan verifieringen vanligen kan automatiseras. Både validering och verifiering
bör ingå i testning av programvara.

Programvarutestning har flera praktiska mål, av vilka följande är de viktigaste.

Kvalitetssäkring

Programvarutestning är ett viktigt verktyg för kvalitetssäkring, eftersom den hjälper till att
hitta fel i programvaran innan den publiceras. Testning kan upptäcka om programvaran inte
uppfyller de krav och standarder som ställs på den. Programvarufel kan till exempel vara
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tillstånd eller händelser som avviker från de förväntade: något händer när det inte borde hända,
eller något händer inte fastän det borde hända. Betydelsen av ett fel kan variera märkbart
beroende på situationen eller vad programvaran används till. I vissa fall kan felet vara relativt
litet, som en nätbutik som tillåter att en vara som inte finns i lager läggs i kundvagnen. I andra
fall kan felet vara rentav katastrofalt, som till exempel en kontrollpanel som släpper in två tåg
som kör i olika riktningar på samma spår.

Förbättrad användbarhet

Programvarutestning behövs för att förbättra användbarheten. Fastän testningsprocessen i sig
inte tar ställning till lättanvändlig, gör testningen processen mer hanterbar och repeterbar:
med hjälp av en systematisk testprocess är det enklare att upptäcka om programvaran inte är
lätt att använda, motsvarar användarens behov eller är optimerad beträffande prestanda. Om
korrigeringsåtgärder vidtas i tid, minskar programvarufelen och användbarheten förbättras.

Riskhantering

Testning av programvara hjälper till att hantera risker. När programvaran testas i tillräcklig
utsträckning, kan de största riskerna för att programvaran förorsakar större problem undvikas.
Till exempel är riskerna med stora hälso- och sjukvårdssystem är inte bara begränsade till
användare och utvecklare, utan påverkar även kundernas och till och med hela samhällets
verksamhet.

Inbesparing av tid och pengar

När programvaran testas noggrannt innan den tas i bruk eller publiceras, kan man undvika
kostsamma korrigerings- och ändringsbehov som uppenbarar sig senare. Kostnaderna uppkom-
mer till exempel av antalet reklamationer, ökat behov av kundstöd, minskad produktivitet samt
potentiellt skadat anseende för företaget. Det har sagts att det kostar 60 - 100 gånger mer att
korrigera ett fel som upptäcks efter det att ett program överlåtits jämfört med att upptäcka
ett fel i planeringsskedet. Testning av programvara kan alltså ses som en investering som kan
hjälpa att spara tid och pengar i det långa loppet.

Förbättrad tillförlitlighet

Programvarutestning bidrar till att förbättra programvarans tillförlitlighet, dvs. programvarans
förmåga att utföra sina uppgifter utan fel på lång sikt. När programvaran testas noggrant, kan
man vara mer säker på att den är tillförlitlig och stabil vid användning, och att man inte
kommer att stöta på undantagstillstånd lika ofta.

Metoder för programvarutestning

Många programvaror är så stora, att det finns så många möjliga sätt att använda dem, att det
i praktiken inte är möjligt att beakta alla kombinationer av indata. I praktiken utförs alltså
testningen genom att ge programvaran en utvald uppsättning testindata. Med andra ord kan
testning i allmänhet inte bevisa att programvaran fungerar korrekt i alla möjliga situationer
och under alla omständigheter, men den kan göra observationer om möjliga fel i vissa typer av
situationer och omgivningar. Att bevisa att till och med ett mycket enkelt program fungerar i
exempelvis alla möjliga omgivningar är inte praktiskt möjligt.

När man utvecklar programvara är det typiskt att använda olika automatiska testverktyg. Vissa
verktyg matar in i programvaran vissa testfall som testaren valt. Nedan följer två exempel på
testfall som används för att testa en funktion som beräknar arean av en fyrhörning.
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1. För inmatningen bredd = 4, höjd = 6 är det förväntade resultatet yta = 24.
2. För inmatningen bredd = 4, höjd = 0 är det förväntade resultatet yta = 0.

Andra testverktyg genererar automatiskt testfall slumpmässigt på basen av begränsningar som
testaren anger. Till exempel matas slumpmässiga tecken eller en mycket lång text in i ett löse-
nordsfält för att kunna undersöka om man får fram typiska datasäkerhetsluckor som minnesläc-
kor eller att programmet fastnar. Andra typer av testverktyg, som kontrollerar programvarans
strukturella egenskaper utan att överhuvudtaget köra den, kan också vara till hjälp.

Programvara testas även ofta genom att programvaruutvecklaren använder programvaran och
testar dess olika funktioner. Vid en sådan manuell testning fungerar människan som testare
och utvärderar programvarans funktionalitet genom att testa dess olika funktioner. Vid manuell
testning kan människan t.ex. ge sin egen syn på brister i användbarheten eller andra fel som hen
har upptäckt. Manuell testning är dock arbetskrävande. Å andra sidan kan testaren glömma
något som ska testas eller göra misstag i vissa testfall. Dessa problem försvårar den manuella
testningens repeterbarhet.

Mjukvarutestning kan delas in i funktionell testning och icke-funktionell testning. Både funktio-
nella och icke-funktionella testmetoder är viktiga delar för att säkerställa programvarukvalitet,
och för mågna programvaror används båda testmetoderna.

Funktionell programvarutestning säkerställer att programvaran utför de nödvändiga funk-
tionerna korrekt och ger en förväntad respons. Med detta menas vanligtvis att programva-
rugränssnittet och de uppgifter som matas in av användaren fungerar korrekt och att pro-
gramvaran returnerar det förväntade resultatet. Till exempel innebär funktionell testning av en
e-handelsapplikation att man säkerställer att kunden kan göra en beställning och en betalning
framgångsrikt, och att beställningsinformationen lagras på rätt sätt i databasen.

Icke-funktionell testning av programvara å andra sidan avser testning av programvara
med avseende på andra egenskaper än funktionalitet. Testning kan till exempel fokusera på
programvarans prestanda, användbarhet, säkerhet eller kompatibilitet med olika apparater och
programvaror. Icke-funktionell testning är viktig, eftersom den bidrar till att säkerställa att
programvaran fungerar pålitligt (dvs. att allvarliga störningar sällan förekommer) och effektivt.
Både funktionell och icke-funktionell testning fortsätter ofta efter det att programvaran har
tagits i bruk, eftersom man på detta sätt kan försäkra sig om programvarans pålitlighet och
effektivitet under hela dess användningstid.

Såväl funktionell som icke-funktionell testning kan utföras både automatiskt och manuellt.

Varför behövs testning av programvara?

Programvaror har blivit alltmer komplexa och det ställs allt mer varierande krav på dem. Olika
programvaror kan kombineras med varandra till ännu mer omfattande programvaror. Ju större
programvaran blir, desto större är även sannolikheten att den innehåller fel.

Fel eller brister som kommer fram vid testning kan bero på programmeringsfel. Ett program-
meringsfel kommer fram t.ex. i en situation där programmeraren inte har tagit i beaktande
att användaren kan ge felaktiga eller oförutsebara indata. Sådana indata kan till exempel va-
ra teckensträngar med bokstäver som användaren skriver in i ett heltalsfält. En oförutsägbar
inmatning kan förorsaka att programmet kraschar eller ett fel som stör användningen.

Å andra sidan kan det även hända att det under testningen förekommer ett beteende i program-
met som inte kunnat förutses eller definieras. Ett okänt krav kan till exempel vara hastigheten
och prestandan hos gränssnittet då datamängden är oväntat stor. En explosiv tillväxt i antalet
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användare av en nättjänst eller strängare säkerhetskrav är också bra exempel på okända krav.

Testning krävs således för att kunna

• säkerställa att testobjekten fungerar som förväntat,
• upptäcka skillnader mellan förväntade och faktiska resultat och
• erbjuda information för beslut om ibruktagande eller utveckling av informationssystemet.

Det väsentliga för framgångsrik testning är att man vill hitta fel i programvaran.

Nivåer av testning

Testningen kan utföras som en separat process, skilt från programmeringen, men numera är det
vanligare att man testar kontinuerligt när programvaran utvecklas och underhålls. Testningen
börjar planeras ända från början av programvaruutvecklingen, och testningen planeras, utförs
och rapporteras parallellt med utvecklingsarbetet.

Det finns flera testningsnivåer, som klassificeras enligt hur stor del av informationssystemet
som testas. En del av de allmänt erkända testningsnivåerna beskrivs kortfattat nedan.

Enhetstestning

Enhetstestning är programvarutestningens grundnivå, som fokuserar på att testa enskilda delar
av programvaran skilt från andra delar. Med enhet menas den minsta helhet, som det är me-
ningsfullt att testa för sig. Exempel på enheter är funktioner, moduler, underprogram, klasser
och metoder. Målet med enhetstestning är att säkerställa att denna lilla del av programvaran
fungerar som förväntat. Enhetstestning fokuserar på de minsta delarna av programvaran, så-
som datastrukturer samt villkors- och upprepningsstrukturer. Enhetstestningen utförs av den
som implementerar enheten, eftersom skapandet av testfall (såsom exemplet med fyrhörningens
area som nämndes tidigare) kräver en förståelse för kraven och planerna, kunskap om imple-
menteringen av den testade lösningen och om användningen av utvecklingsverktyg. Enheternas
struktur ändras ofta under programvaruutvecklingen, så enhetstester måste ändras eller läggas
till när ändringar görs i de delar som testas. Av denna anledning automatiseras ofta utförandet
av enhetstester med hjälp av olika program. Fördelen med automatisering är att enhetstesterna
kan utföras snabbt, även efter en liten ändring.

Integrationstestning

Vid integrationstestning utvärderas hur de olika komponenterna fungerar tillsammans. Detta in-
nebär att man undersöker gränssnitten och växelverkan mellan enheterna. Integrationstestning
är en teknisk testning, där målet är att se till att delsystemen kan kombineras i slutändan. Vid
integrationstestning läggs vanligtvis en komponent som har visat sig fungera genom enhetstest-
ning till en helhet som också har visat sig fungera genom testning och man kontrollerar att den
nya helheten fortfarande fungerar. Testningen fokuserar på att säkerställa att gränssnitten för
de komponenter som testas överensstämmer med kraven och planerna, att upptäcka störningar
i gränssnitten och växelverkan, samt att testa att komponenterna fungerar tillsammans.

Integrationstestning är nödvändig när två programvaror kombineras, eller när två implemen-
terare förenar komponenterna som de implementerat. Integrationstestning behövs också när
implementationen ändras på ett sätt som kan påverka all slags samverkan med resten av sys-
temet. Integrationstestningen utförs vanligen av dem som utvecklat delarna, eftersom de har
kunskap om hur gränssnitten modulerna erbjuder varandra är implementerade. Integrations-
testning sker vanligen parallellt med enhetstestning. En komponent som har visat sig fungera i
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enhetstestning läggs vanligen till den testade helheten och man kontrollerar att den nya helheten
fortfarande fungerar.

Systemtestning

Systemtestning är en nivå av programvarutestning som testar hela systemet som helhet. Pro-
gramvara är i allmänhet förknippad med s.k. kritiska kvalitetsfaktorer, som bland annat funk-
tionalitet, användbarhet, tillgänglighet, pålitlighet och underhållbarhet. Systemtestning strävar
till att se till att programvaran uppfyller dessa kritiska kvalitetsfaktorer. I ett programvaru-
projekt går det ofta så att man måste kompromissa med vissa kvalitetsfaktorer på grund av
tidtabellen eller brist på andra resurser. I sådana fall kan systemtestning ge information om den
kvalitetsfaktor för vilken systemet ännu är bristfälligt. Systemtestning utförs vanligen efter att
enhets- och integrationstestning har slutförts framgångsrikt. Dessutom utförs systemtestning
vanligen innan varje version överlåts till kunden. På det här sättet kan systemtestning utföras
flera gånger under utvecklingen av programvaran.

Systemtestning kan omfatta en eller flera olika typer av testning, t.ex. testning av använ-
dargränssnitt, prestandatestning, säkerhetstestning, regressionstestning (försäkran om att de
ändringar som gjorts i koden inte har förstört de egenskaper som tidigare genom testning har
visat sig fungera) och stresstestning. Syftet med testningen är att se till att systemet fungerar
som det är tänkt och uppfyller kundens krav och förväntningar.

Målet med systemtestning är att se till att programvaran fungerar korrekt, är lätt att använda
och uppfyller kraven som ställts på den. Det lönar sig att inkludera både manuell och automatisk
testning i systemtestningen. Manuell testning hittar vanligtvis även nya fel som är svårare att
hitta med likformigt repeterbara automatiserade testfall.

Bland dem som utför systemtesterna bör det finnas professionella systemtestare och experter
på användbarhet som inte har deltagit i utvecklingen av programvaran. Testarna eller testper-
sonerna bör gärna bestå av representanter för kunden och användarna från olika målgrupper
och användarroller, samt med olika kompetenser och erfarenhetsnivåer.

Acceptanstestning

Acceptanstestning är testningsnivån vars syfte är att säkerställa att programvaran är klar för
användning och att den fungerar som förväntat i kundens omgivning. Acceptanstestningen kan
vara manuell eller automatisk och utförs vanligtvis i en testmiljö som motsvarar den verkliga
användningsomgivningen. Detta bidrar till att säkerställa att programvaran fungerar på samma
sätt under verkliga användningsförhållanden som i testmiljön. I testmiljön ska testdatan mots-
vara den verkliga användningssituationen. Resultatet av testningen ger värdefull information
om programvarans kvalitet och funktionalitet innan den överlåts till användarna. Acceptans-
testning utförs före övergången till produktion. Rapporten från acceptanstesten beskriver om
programvaran uppfyller kraven som satts, samt om den är redo att tas i bruk. Med acceptans-
testning kan man konstatera att programvaran fungerar och är redo för användarna att ta i
bruk.

Vanligtvis utförs acceptanstestningen av kunden eller kundens underleverantör. Även vanliga
slutanvändare som “testkör” programvaran kan tillhöra testgruppen. Acceptanstestning är ett
viktigt skede i programvarutestning, eftersom den hjälper till att säkerställa att programvaran
fungerar som förväntat och att den uppfyller kundens behov och krav. Detta minskar risken för
fel i programvaran vilka kan leda till förlust av användarnas tillfredsställelse och eventuellt till
ekonomiska förluster.
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Frågor
Frågorna 1.1-1.7 (0-7 poäng)

För varje fråga ska du välja det påstående som är sant.

Poängsättning

• Rätt val: +1 poäng
• Felaktigt val: -1 poäng
• Inget val eller “Jag vill inte svara”: 0 poäng

Summan av frågorna 1.1-1.7 kan dock inte bli negativ.

Fråga 1.1

○ Programvarutestning är det enda sättet att säkerställa programvarans
kvalitet.

○ Programvarutestning påverkar inte programvarans kvalitet.

○ Automatiskt testad programvara är alltid av högre kvalitet än manuellt
testad programvara.

○ Programvarutestning kan användas för att identifiera och korrigera fel i
programvaran.

○ Jag vill inte svara.

Fråga 1.2

○ Programvara bör testas med hjälp av både automatiska och manuella
testmetoder.

○ Automatiserad programvarutestning är det enda tillförlitliga sättet att se
till att programmet är gjort så att det uppfyller kundens önskemål.

○ För grundlig programvarutestning behövs alltid användare för att
kontrollera att programvaran är korrekt.

○ Endast färdig programvara kan testas.

○ Jag vill inte svara.
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Fråga 1.3

○ Programvarutestning förbättrar oundvikligen programvarans
driftssäkerhet.

○ Om programvaran är bra eller dålig beror helt på hur mycket testning som
görs.

○ Det lönar sig att utföra programvarutestning, eftersom den gör att
programvaran kan levereras snabbare till kunden.

○ Med automatisk programvarutestning kan man upptäcka fel beträffande
användbarhet.

Fråga 1.4

○ Att utföra programvarutestning är samma sak som att verifiera.

○ Programvarutestning är inte längre nödvändig när koden är färdig.

○ Endast erfarna programvaruutvecklare kan utföra manuell testning.

○ En täckande programvarutestning är ingen garanti för att programvaran
kommer att fungera felfritt.

Fråga 1.5

○ Programvarutestning är en kontinuerlig process som startar i
utvecklingsstadiet och sträcker sig till avvecklingen av programvaran.

○ Användningen av automatiserade testverktyg är en obligatorisk del av
programvarutestningen.

○ För att testa programvaran måste ett enormt antal testfall planeras.

○ Programvarutestning utförs alltid på den dator som programvaran
utvecklas på.
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Fråga 1.6

○ Enhetstestning utförs alltid av ett separat testteam som inte har deltagit i
utvecklingen av programvaran.

○ Vid enhetstestning testar kunden som beställt programvaran
funktionaliteten hos en enskild del av programvaran.

○ Enhetstestning syftar till att samtidigt testa så många delar av
programmet som möjligt.

○ Alla programsnuttar som har lagts till eller ändrats i programvaran bör
testas med enhetstestning.

Fråga 1.7

○ Systemtestning är den första testnivån i programvaruutvecklingen.

○ Systemtestning involverar endast utvecklarna av programvaran.

○ Systemtestning fokuserar på att testa delar av programvaran skilt från
andra delar.

○ Systemtestning kan utföras flera gånger under programvaruutvecklingen.

Fråga 1.8 (0-3 poäng)

Inledning

Du deltar i en kurs i applikationsutveckling tillsammans med andra studerande. Under kursen
utvecklar ni en applikation kallad VirtualCampus för ett fiktivt företag IlmarinenSoft. Det
är meningen att applikationen ska integreras i systemet InlärningsPortal som utvecklats och
underhålls av företaget.

Utvecklingsprocessen omfattar följande roller:

• Studerandena fungerar som utvecklare av applikationen och ansvarar för implementerin-
gen av applikationen VirtualCampus.

• Vissa studerande ansvarar för planeringn och implementeringen av VirtualCampus-
applikationens mångsidiga testning. Dessa studerande deltar inte direkt i utvecklandet
av applikationens funktioner.

• Utvecklare från företaget IlmarinenSoft underhåller och utvecklar systemet Inlärnings-
Portal.

• Företagets applikationsansvariga representerar kunden och fungerar som kontaktperson
mellan studerandena och företaget.

• Några användare som är bekanta med systemet InlärningsPortal deltar i projektet och
har lovat testa VirtualCampus-applikationen som håller på att utvecklas.
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Studerandena utarbetar en testningsplan i samarbete med alla berörda parter. Studerandena
kommer överens om vilka tester som ska utföras, vad som ska testas och testningsansvaret.
Planen omfattar olika testningsnivåer, t.ex. enhetstestning, integrationstestning, systemtestning
och acceptanstestning.

VirtualCampus-applikationen består av flera delmoduler (såsom SkolCampus, GymnasieCampus
och UniCampus). Dessutom kommer ett gränssnitt för applikationen att implementeras, så att
VirtualCampus kan överföra data till företagets system InlärningsPortal.

I samband med utarbetandet av planen kommer parterna överens om vilken typ av tester som
ska utföras för varje del av applikationen beaktande de olika delmodulerna och gränssnittets
funktionalitet.

Välj i delfrågorna nedan för varje testningsnivå om den bör tas i beaktande för att testa de
olika delarna av applikationen eller ej. Välj “Ja”, “Nej” eller “Jag vill inte svara” för varje fall.

Frågan poängsätts enligt följande:

• Rätt ja/nej-val: +0,25 poäng
• Felaktigt ja/nej-val: -0,25 poäng
• “Jag vill inte svara” eller avsaknad av ja/nej-val: 0 poäng

Totala poängen för fråga 1.8 kan inte bli negativ.

Fråga 1.8 (a)

Välj ja eller nej för varje testningsnivå beroende på om den ska tas i beaktande vid
testningen av applikationens delmoduler eller ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Enhetstestning ○ ○ ○
Integrationstestning ○ ○ ○
Systemtestning ○ ○ ○
Acceptanstestning ○ ○ ○
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Fråga 1.8 (b)

Välj ja eller nej för varje testningsnivå beroende på om den ska tas i beaktande vid
testningen av gränssnittet mellan applikationerna eller ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Enhetstestning ○ ○ ○
Integrationstestning ○ ○ ○
Systemtestning ○ ○ ○
Acceptanstestning ○ ○ ○

Fråga 1.8 (c)

Välj ja eller nej för varje testningsnivå beroende på om den ska tas i beaktande vid
testningen av hela applikationen eller ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Enhetstestning ○ ○ ○
Integrationstestning ○ ○ ○
Systemtestning ○ ○ ○
Acceptanstestning ○ ○ ○

Fråga 1.9 (0–10 poäng)

Inledning

Frågan är en fortsättning på fråga 1.8. Läs fråga 1.8 innan du svarar på denna fråga.

I samband med planeringen av testningen kommer parterna i applikationsprojektet VirtualCam-
pus också överens om utformningen och rapporteringen av testfallen.

Välj för varje roll i delfrågorna nedan om den ska vara med vid planeringen eller utförandet av
testfallen på ifrågavarande testningsnivå. Välj “Ja”, “Nej” eller “Jag vill inte svara” för varje
roll.

Frågan poängsätts enligt följande:

• Rätt ja/nej-val: +0,5 poäng
• Felaktigt ja/nej-val: -0,5 poäng
• “Jag vill inte svara” eller avsaknad av ja/nej-val: 0 poäng

Totala poängen för fråga 1.9 kan inte bli negativ.
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Fråga 1.9 (a)

Välj ja eller nej för varje roll beroende på om den ska vara med vid enhetstestning eller
ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Studerandena som utvecklar ○ ○ ○
Studerandena som testar ○ ○ ○
Utvecklarna av systemet InlärningsPortal ○ ○ ○
Kundens representant ○ ○ ○
Testanvändarna ○ ○ ○

Fråga 1.9 (b)

Välj ja eller nej för varje roll beroende på om den ska vara med vid integrationstestning
eller ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Studerandena som utvecklar ○ ○ ○
Studerandena som testar ○ ○ ○
Utvecklarna av systemet InlärningsPortal ○ ○ ○
Kundens representant ○ ○ ○
Testanvändarna ○ ○ ○
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Fråga 1.9 (c)

Välj ja eller nej för varje roll beroende på om den ska vara med vid systemtestning eller
ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Studerandena som utvecklar ○ ○ ○
Studerandena som testar ○ ○ ○
Utvecklarna av systemet InlärningsPortal ○ ○ ○
Kundens representant ○ ○ ○
Testanvändarna ○ ○ ○

Fråga 1.9 (d)

Välj ja eller nej för varje roll beroende på om den ska vara med vid acceptanstestning
eller ej.

Ja Nej Jag vill inte svara

Studerandena som utvecklar ○ ○ ○
Studerandena som testar ○ ○ ○
Utvecklarna av systemet InlärningsPortal ○ ○ ○
Kundens representant ○ ○ ○
Testanvändarna ○ ○ ○
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